
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2517 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI COMUNALI AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI 

DI BASSANO DEL GRAPPA PER SPESE DI FUNZIONAMENTO. ANNO 
2022 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Vista la Legge n. 23 dell’11 gennaio 1996 con la quale si attribuisce ai Comuni le competenze per 
spese varie di ufficio, arredamento, utenze elettriche e telefoniche, provviste di acqua, e gas e relativi 
impianti nonché materiali di pulizia; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 352 del 13 dicembre 2011 avente per oggetto 
Comune di Bassano del Grappa. Dimensionamento scolastico. Anno scolastico 2012/2013. Proposta di aggregazione 
in tre Istituti comprensivi dei plessi delle scuole dell’infanzia, Primarie e Secondarie di Primo Grado; 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 24/02/2022è stata approvata, e 
successivamente sottoscritta e protocollata con n. 17692/2022, la convenzione che regola i rapporti 
con gli Istituti scolastici, alla luce dell’autonomia scolastica, di alcuni servizi di competenza o di 
interesse dell’Ente Locale e per la realizzazione di alcuni progetti, inerenti all’Offerta Formativa degli 
Istituti (POF); 

Preso atto che nella convenzione sopra richiamata vengono definitivi i criteri per l’assegnazione dei 
fondi e le modalità del loro trasferimento direttamente agli Istituti Comprensivi 1, 2 e 3 del Comune 
di Bassano del Grappa; 

Vista la disponibilità al Bilancio c.e. dei seguenti stanziamenti: 

- € 117.017,77= Cap. 86700 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche – 
M. 4 – P. 2 – T. 1 – M.agg. 104 – codice piano dei conti finanziario n° 1.04.01.01.002 – CdC “Scuola 
primaria e secondaria” 

- € 30.000,00= Cap. 490164 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche – 
M. 4 –P. 6 – T. 1 – M.agg. 104 - codice piano dei conti finanziario n° 1.04.01.01.002 - CdC “Scuola 
primaria e secondaria” 

- € 10.000,00= impegno 188/0/2022 - Cap. 86700 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - 
Istituzioni scolastiche – M. 4 – P. 2 – T. 1 – M.agg. 104 – codice piano dei conti finanziario n° 
1.04.01.01.002 – CdC “Scuola primaria e secondaria” 

 

Ritenuto, quindi, di procedere al trasferimento delle seguenti somme ai 3 Istituti Comprensivi di 
Bassano: 

Scuola 
Conto di Tesoreria 

Unica  
Totale da 
erogare 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 
Piazzale Trento, 21 

0317933 43.892,27 € 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 
Via Mons. Rodolfi, 100 

0317927 44.702,25 € 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 
Via Colombare, 4 

0317926 68.423,25 € 

TOTALE 157.017,77 € 

 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 

del Grappa - approvazione”; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

- il D. Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, 

da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 277 del 13.10.2020; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 157.017,77 a favore dei tre Istituti Comprensivi 
bassanesi, imputando la somma ai seguenti capitoli del Bilancio c.e.: 

- € 117.017,77= Cap. 86700 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche – M. 
4 – P. 2 – T. 1 – M.agg. 104 – codice piano dei conti finanziario n° 1.04.01.01.002 – CdC “Scuola primaria 
e secondaria” 

- € 30.000,00= Cap. 490164 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche – M. 
4 –P. 6 – T. 1 – M.agg. 104 - codice piano dei conti finanziario n° 1.04.01.01.002 - CdC “Scuola primaria e 
secondaria” 

- € 10.000,00= impegno 188/0/2022 - Cap. 86700 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - 
Istituzioni scolastiche – M. 4 – P. 2 – T. 1 – M.agg. 104 – codice piano dei conti finanziario n° 
1.04.01.01.002 – CdC “Scuola primaria e secondaria” 

3. di trasferire ai tre Istituti comprensivi di Bassano del Grappa le somme a fianco di ciascuna 
indicate per le spese di funzionamento, acquisto di materiali di pulizia, spese telefoniche e 
acquisto arredi - anno 2022: 



Scuola 
Conto di Tesoreria 

Unica  
Totale da erogare 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 
Piazzale Trento, 21 

0317933 43.892,27 € 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 
Via Mons. Rodolfi, 100 

0317927 44.702,25 € 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 
Via Colombare, 4 

0317926 68.423,25 € 

TOTALE 157.017,77 € 

3. di erogare immediatamente le somme sopra riportate ai relativi Istituti Comprensivi di Bassano 
del Grappa; 

4. di confermare l’impegno provvisorio, per l’importo di € 1.638,00=, assunto sul Cap. 86700 – 
impegno 3118/0/2022 a favore delle famiglie residenti nel quartiere di Rondò Brenta e 
Marchesane che hanno iscritto i figli alla scuola secondaria di primo grado “Don Carlo 
Gnocchi” e che si trovano ora nella necessità di accompagnare i figli, circa 13, presso il plesso 
“G. Bellavitis” di Via Colombare, per il trasporto scolastico da settembre a dicembre 2022; 

5. di dare atto che il contributo di cui sopra verrà liquidato, a compensazione dell’esenzione 
tariffaria concessa da settembre a dicembre 2022, con mandato vincolato a reversale in entrata 
a favore del Comune di Bassano del Grappa sul capitolo relativo alle entrate del servizio di 
trasporto scolastico – cap. 478 “Proventi da trasporto scolastico” –  cod. bilancio ex D.lgs. 
118/2011: 3.0100.02 – cod. PCF: 3.01.02.01.016 – CdC “Trasporto scolastico”; 

6. di dare atto che le obbligazioni di cui sopra si realizzerà nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

7. di dare atto che, trattandosi di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni pubbliche 
in favore di soggetti pubblici per la copertura dei costi per le attività istituzionali espletate 
dall’ente, non sono soggetti agli obblighi della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari e quindi all’acquisizione del CIG; 

8. di far obbligo agli Istituti Comprensivi n. 1 - 2 e 3 di presentare al Comune la documentazione 
giustificativa dell’utilizzo dei fondi assegnati come previsto nella convenzione in premessa 
richiamata; 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Katia Carron 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 188_2022 IC 1 
U 3525_2022 
U 3526_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


